Quoniam vero omnis commot o à plebe suscitata est; que propriea quod inuidiae subiacet, & inopere ad ope: atq; del cia diu um adspirat, omnes vivunt in suspicione, mercatura intermititur, & contractum fides perit, & nemo est mercatorum aut Parisiis, aut Lugduni, nisi regni partibus, qui domi sua tuum te arbitretur. Quod si haec est ex iis, qui vidimus, decima regni pars corrupta non est, omnia certe adeo qualitata sunt, vt quod reliquum est, ex hoc incommode à debilissimis principiis orto, & propter incuriam, & imbecillitatem gubernatorum aucto, simul peritrum esse videatur, conspiratus tot malis affectibus, quos diximus, hoc est, laea Divina Maiestate, detrimento autoritatis regie, disuisione populorum, & communis tranquilitatis iactura.

Hactenus ergo de religionis turbis que totum regnum evuerterunt, li quar modo de diversis quibusdam effectibus qui non minoris sunt momenti, codemque tempore contingunt: aler est in capite, quod Rex est, alter in membris praecipuis, cuiusmodi sunt ii, qui in regni administratione potiores habentur, perinde ac si ad destruendum Francie regnum omnia mala simul coniurauissent.

Quo ad primum omnes sciunt. Regum mutationes in regis p'urimatum rerum vicissitudines gignentes tolerari enim accidit: vt nouus Rex ea'dem habeat cogitationes, quas; rior habebat a'. & in Francia compertum est filium paternos mores secutum non esse, unde publice fit confusio, priua in ve' o prau' subduo u' oluntates,

Qua ad

Quanto al pubblico, quello che è fatto si dà, & quello che è principato non si finisce, & quando che è desiderato in *se* momento, si esegue in *un* anno. Ma quanto al priuato questo si esalta, & quell' altro si abbassa, questo si premia. & quell' altro si punisce, questo per de le sue fessitanze, & quene a qualsiasi di nuovo, & talmente chi sbera, chi attende al suo ritle, & chi teme, cerca di assicurarsi. Et quanto manco autorità, & virilà ha il Re nuovo, tanto l' altera. i. ne è maggiore, & quello che occorre nolis altri Re, per poca prudenza, è occorso al presente Re per la tinera età, per he come un agnello innocente conviene stare alla discrezione di chi lo gouverna, & se fu riputata sempre gran calamità d' ogni Regno l' having il Re puto ( & lo pronò quel detto ; Vt tibi terra, cuius Rex puer est, che è detto da chi non può mentir male) molto più s' hâ da riputar mirabile in un regno pieno di discordie, & di competente, oppresso da debiti, & da povertà, & stanco da una longissima, & dispendiosissima guerra, & dove il successo non un putto ma due punti, & nessuno di loro per la brevità della vita Padre ha potuto imparare dalla sua infirmitate, & dal suo esempio il modo del gouvernarsi. Percheil Re Francesco quando successe nel regno non haeuaua à pena quindici anni, & il presente Re Carlo ne haeuaua dieci ; & adesso ne ha venticinque.

È ben vero, che è di bello, & nobilissimo spirito, mostra nelle actioni sue gravità, & modestia, nelle parole dolcereza, & humanità, nel viso grassetto, & giocondità, non gli manca nessuna parte di Re, & si può hauer gran speranza di sua Maritalia, je tue, & non simula, & se sarà in effe di tanto tempo, chenon trouile cose distrutte, & rovinate in modo, che sia rifo zato di accommodarsi à quello, che fosse stato in *se* della negligenza, & malignità d' altri. Illo detto se visse, & non si muore perché pericolo dell' una cosa, & dell' altra. Quanto al vivere è opinione di molti, chenon si può cuore longamente, si perchedà complessione debile, & delicata, si ancora perché non è nostro con quella regola, che bisognerebbe. Ad quello che maggior sospetto sopra ciò mi accresce, è che il Nostradamus Astrologo, il quale da molti anni, in qua ha predetto sempre il Seno di molte calamità occorse alla Francia, con che s' ha acquistato fede appresso molti, ha detto alla Regina, che il Signor R. tutti i suoi figliuoli, due di quali ne ha già visto Francesco & Carlo. Restano due altri, Henrico Duca di Angi, & Francesco Duca di Orléans, l' uno di dieci anni, & l' altro di due, li quali se ella ha da vedere Re, bisogna che questo muore, a presto, che farà la total destruction del Regno,

Quoad publicum, nōcet maratio: quia facta sunt in iuncta, incepta non aboluuntur & qua uno momen o de ceteruntur, anno perficiuntur: quo ad priuatos, quia alter ex latrator, deprimitur alter: ille affectus premio, hic persecutionem patitur: ille ipse sua delitetur, hic vero noua pelecta ur, demum aliis sperat, aliis vilia sequitur, aliis tinet, & lui tutelam, ac securitatem querit. Et quo maiorem nouis Rex virtutem habet, aut omniem que, tanto maior est rerum rum quod vero catervis regibus ob defectum prudentia solitum est accidere, id huic Regi evenient propter atatis imbecillitatem, quia tanquam innocens agnus cogitare tutoribus suis alienari. Quid si magna Imper: habita est calamitas, quoties Rex puer illi state constitutus est? id autem probatur ore, quod nunquam mea Puer Rex, titus, ut veribus; Vt tibi terra, cuius Rex puer est) Lamio suum multo maior erit in regno, quod ambitionis ac regno turbulentis hominibus referunt fit, ut alieno obstrictam, deflum diuino, ac dispendiosissimo bello: in quo demum regno succedit non vous, sed duo pueri, quorum neuter ob paterae vite brevitatem potu' t documentis, aut exemplo fatis doceri disciplinam regendæ reip. Etenim Rex Franciscus, cum regni cepit gubernacula, vix quintum decimum reges fuisse era: annum, eique Carolus decimum agens hares exiit, nuncque annos haber vnde cum dimidio. Id tamen ut vni est, adolescentem illum astitimus indolis esse, in suis act onibus grauatas pra se ferre atque modelissimam, in verbis suis uitatem atque humanitatem, spectu iucunditatem, atque gratiam: nihil Rege dignam illi deest: quod si virerit, neque mite ur, aut stirpibz publice non adeo regum desuetudine, ut si succurrentis tempus exilar, neque cogitari abusibus cedere, quos aliena au negligentia, aut malignitas in exercit, profecto omnia di illo bona sperare licet. Duxi, si virerit, neque mutetur; quia virtusque rei instat periculum. Quo ad vitam, communis est multorum opinio, illi vitam huiuslong eu in fore, cum qui tempore amici tenuis est, ac deicati, tam quia non quomodo educandus esset, educatur. Verum quod mihi maiorem ingenierat suspitionem, est, quod Nostradamus astrologus, qui mulis ab hinc annis calamitates Gallici vere vaticinatus est qua arte apud multos egregiam sibi fidem qua fuit, praedixit Reginae, omnes eam filios fuos Rege visuram esse, quorum duos Francium & Carolum am vidit, duo remanent, Henricus Dux Andegauensem, & Franciscus Dux Aurelianum, alter decem annorum, alte bimus: quos illa Reges visura est, necesse est, ut hic citomonitoratur: quae profecto ultima erit regni desolatio:

perche continuando tanto tempo in putti, che fino all' età perfetta siano, bisogna, che siano governati di tui, tardare troppo a hauer un Re con autorità suprema, che fosse stimato da tutti, & con qualche azione segnalata rendesse la reputazione, & grandezza a quella corte. Quanto al mutarsi furentate già di pueri al governo di Sua Maestà Christianiss. Mons. l' Ammiraglio, ch' è prim' ipso auctor de heretici, & perche la Regina non vi vo' se conferisse non ne seguirà altro. Ma se una Volta succedesse una cosa di questa sorte, avrebbe gran pericolo, che con vanuosa infractione sua Maestà cambiasse volontà in pochi giorni. Questa imperfessione del Re se bese di tanto pregiudicio alla salute del Regno merito però scusa, perche non è per sua colpa, ma non auuenne così ne i disfetti di chi governa, perche sono difetti volontari, & causati dal proprio interesse. Ma prima, che io venga a narragli è necessario fare un poco di discorso del costume di Francia, & dire fino à che età il Re s'intenda minore, & come si governa il Regno in quel caso.

Quanto al primo, è deciso per le leggi, che ha da star sempre sotto otto tutori, fin che entra in anni quindici. Quanto al secondo, si trovano tre casi di minorità di Re, doppo che regna la decessione di Vgo Capetta, & questa del presente Re è il quarto.

Il primo fu del Re Luigi Santo, che per non haver parenti del sangue in Francia, o per esser costituitamente del Reso Padre, restò sotto il governo della Regina sua Madre, fino alla età legittima.

Il secondo fu di Carlo Sesto, che stette sotto la tutela dei fratelli di suo padre, i perche erano tre, il titolo di Regente fu dato al Duca d' Angiò, che è al più vecchio, & il governo al Duca di Borgogna, che era più giovane, & il terzo, che fu il Duca di Bar non ebbe altro carico.

Il terzo caso di Carlo Octavo, il quale se bene havesse parenti del sangue, il governo però fu messo in mano di dodici Principi, con il consenso dell'Etat, & benchè tuisti queste si vissera di servitù, però l'aprima opinione fondata sopra le dispute di huomini Eccellenissimi è, che il governo del Regno tocca a Principi del sangue, & seguirà alle più primitivall. Corona, & il governo della persona del Re, ecco alla madre, & quel che seguì nel caso di Carlo Luigi, & di Carlo Sesto detto, che seguì per testamento del padre: Ma il Re di Navarra, che una lagevolmente restò senza autorità, cercò d'interromper quel' ordine, & per guadagnar il favor de' grandi ha admezzo nel governo tutti i Principi

tio: quod si enim tam diu à pueris regetur donec hi ad perfectam maturitatem attingat, cum oporteat, ut à tutoribus gubernentur, regnum nimis tempore caretibz Rege, qui supremam exercitat auctoritatem, qui ab omnibus timeatur. & aliqui sui actione illius aula exsistimationem atque maiestatem redintegret. Dixi, nisi mutetur, quia iam adhuc est de Admiratio deputando ad eius maestatis tutelam: hic vero principius est hæreticorum auctor: & quoniam Regina consentire noluit, ea de re nihil effectum est. At si aliquid simile quid evenerit, lumen imminet periculum, ne Regia Maestas nouis instructa documentis, paucis diebus voluntarem immutaret. Hæc Regis acerbitas aque impetuosa, ex frigido plurimum nocet, tamen excusationem meretur, quoniam id culpa ad se ibendum non est, verum non ea ex flatu tutoribus debetur, quia crimina ipsorum voluntaria sunt, propriae virtutis ergo partantur. Veruntamen antequam eorum crimina atque id: factus enatim, necesse est, ut de moe Gallorum ad hanc rem ediscerem, explicemque, ad quam usque atque Rex in minori constitutus atque intelligitur, & quo pacto regnum per id tempus gubernetur. Quo ad primum; legibus determinatum est, ut sub octo virorum tutela vivat, Reges minoris ad decimquinquimum annum peruenient, res que in Quo ad alterum: regnum ter colummodo legatus sub minoribus Regibus fuisse, ex quo tempore Hugois Ciapere postea itas regnat: & hic Rex quartus minor habet. Primus minoris aetatis Rex Ludovicus fuit cognomine Sanctus, qui propterea, quod contingentes in Francia cirebat, vel quod à rege parente suo ita iussim fuerat, sub Reginæ mattis fuit tutela a legitimi- man v' que aetate permanerit. Alter fuit Carolus VI. qui sub tutela patruorum suorum vixit, & quia tres erant, Regentis titulus Duci Andegauensem tributus est, qui senior erat: Gubernatio vero Ducis Burgundie, qui junior, de' ait fuit: tertio, qui fuit Dux Beritum, nulla pars regiminis commisus est.

Tertius minor fuit Carolus VII. qui eti consanguineos habebat: gubernatio non regis ac regni duodecim Principibus commendata est, adhibito statuum coensu. Et quanquam omnibus hisce casibus aliqua inest due sita: nihilominus receptor opinio, que disputationibus hominum sapientissimorum fundatur, est, ut regni gubernatio ad con' anguiniosos Principes, & Corona proximiores pertinet, regis vero tutela ad matrem spectet. Quod vero in cau' Ludouici Sancti & Caroli Sexti factum est, id ex paterno testamento evenisse aiunt. Verum Navarræ Rez, qui tanquam primus consanguineus

del Regno fuor della liberazione del Principe di  
Conte si mostrò amico del Conte stabile, & non  
manco con il Principe, che conta casa di Guisa, &  
se bene si haueva riservato n'sel primo luogo, l'  
ho haue però fatto con il consenso di tutti, onde  
ogni cosa poteva passar quietamente, se ogn' uno  
si fosse contentato della sua parte, senza che carda-  
o: spare quella d'altri. Ma perche l'ambitione  
degli huomini non ha termi: & chi haueua  
già cercato di levar l'autorità alla casa di Gui-  
sa non era contento, se non la priuava del tutto, &  
priuarla non si poteva senza abbuffare la Regina  
fu determinato nell'istante, che il gouerno del Re-  
gno, che haue rebbe da effere del primo Principe,  
del sangue non fuisse bene in mano di Donne, &  
furono fatti grandissimi moti sopra di qu' sto de-  
la Regina sì insul' d'animo, & si lasciò per-  
suadera di metter sì tutta nelle mani del Re di  
Nauarra, & consensi di farlo Luogotenente Ge-  
nerale d'I.R. gno, ma a' cora di obligarsi a non  
trattare, ne di obbligar nessuna cosa senza sua fa-  
puta & consenso.

E se bene pareua, che questo non fuisse altro,  
che admetterlo in parte dell'autorità, però s'accor-  
ge ogni di più di hauer ce dato il tutto, & di  
stare alla di cretione sua in ogni cosa, & questa  
santa autorità in quel Re haefiuto, a poco a poco  
del governo tutti gli altri, & digi: il Duca di  
Guisa sì è ritirato a casa con i fratelli, non già  
perche non poteva star alla Corte, perche è molto  
sufficiente per la autorità, che ha, & per valore,  
& per il seguito, maperche vedeva, che il suo sta-  
ruera con indignità, & ha detto ad alcuni, che  
l'hanno pereferito, che molte cose, che si delibe-  
ravano nel Consiglio ad un modo, erano pofta-  
se publicate al contraio, per autorità del Re di  
Nauarra, E che però ha voluto abfarsi per non  
parere di aconsigliare i consigli e' errori.

Li due Marechiari, Bi: ifach, & Santo Andrea  
hanno fatto il medesimo, quello per effe' indifeso,  
& quello perche non era ben visto dal Re di  
Nauarra, il Cardinal di Tornoue se bene sia alla  
Corte per solo, & senza seguito.